2022 级专科升本科新生入学指南

亲爱的同学：祝贺你成为六盘水师范学院的新成员！为了让你顺利入学，融入到新的学习

环境中，请认真阅读本《指南》。

一、学生档案

凡通过邮寄方式传递学生档案的，请统一邮寄至：六盘水师范学院学生处学生管理科(学生

活动中心一楼 108 办公室)；凡自带纸质档案到校的同学，档案袋须由相关档案管理部门密封，

并加盖骑缝章，入学后交给班级辅导员。档案主要包括以下六个方面内容：

（一）高中学生登记表；

（二）体育合格证或体质健康卡；

（三）入（党）团志愿书（非党团员可略）；

（四）2022 年普通高等学校招生体格检查表；

（五）2022 年考生报名登记表；

（六）2022 年考生报考登记表等。

注：《某某省普通高中学生综合素质测评》手册勿需装入高中学籍档案内。

二、报到事宜

（一）请按《录取通知书》上规定的时间内到校报到。

报到地点：六盘水师范学院招生就业中心办公楼一楼。

报到时请持身份证、准考证、录取通知书、毕业证到资格审查处报到并办理相关手续。

根据我校 2022 年“专升本”招生章程，在资格审查过程中，毕业证上毕业专科专业名称

与我校官网（http://lpssyzs.university-hr.cn/）公布的《2022 年“专升本”分专业招生计

划表》中不一致，将视为资格审查不合格，不予以报到入学。

（二）因特殊原因不能按时报到的新生，需提前书面向招生就业处请假（联系电话：

0858-8601126，联系人：江老师），经同意后方可延期报到（延长期限不超过 5日）。未经同

意逾期不报到者，视为自行放弃入学资格，学校将根据相关规定取消入学资格。

（三）自带团组织关系介绍信和本人身份证复印件两张，将户口迁入学校的新生还需携带《户

口迁移证》。

（四）根据相关规定，新生可持《录取通知书》购买一张从家庭所在地到六盘水火车站的半

价硬座火车票。

（五）学校不统一配备生活用品，请新生自备。床铺的尺寸为 1.9m×0.8m。

（六）根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部 41 号令）第九条规定：学校在报到时

对新生入学资格进行初步审查，审查合格后办理入学手续，予以注册学籍；审查若发现新生的

录取通知书、考生信息等证明材料，与录取本人实际情况不符，或者有其他违反国家招生考试

规定情形的，取消入学资格。

（七）新生入学后，学校在 3个月内按照国家招生规定进行复查。复查内容按教育部规定进

行，复查中发现新生存在弄虚作假、徇私舞弊等情形的，确定为复查不合格，取消学籍；情节

严重的，学校移交有关部门调查处理。

复查中发现新生身心状况不适宜在校学习，经学校指定的二级甲等以上医院诊断，确需在

家休养的，可以保留入学资格。

三、党团组织关系

（一）党员组织关系介绍信须开具到中共六盘水市委组织部，转入单位为“六盘水师范学

院 XX 学院（XX 为录取学院名称）”。

（二）团组织关系

新生中的共青团员来校报到时携带团员证、团组织关系介绍信、团籍档案，交至被录取学

院团委团组织关系办理处。即日起至入校后一个月内，新生团员本人登录“智慧团建”系统向

原组织提出转接关系申请，转入单位为“六盘水师范学院 XX 学院团委（XX 为录取学院名称）”，

并提醒原组织及时通过审核。

四、收费情况

（一）各专业学费标准为：

专业名称 学费（元/学

年）

专业名称 学费（元/学

年）

思想政治教育 4100 数学与应用数学 4200

汉语言文学 4100 化学 4200

英语 4100 冶金工程 4200

旅游管理与服务教育 4100 学前教育 4100

秘书学 4100 植物科学与技术 3830

采矿工程 4200 安全工程 4200

环境工程 4200 土木工程 4200

计算机科学与技术 4200 音乐学 9000

矿物加工工程 4200 美术学 9000

电气工程及其自动化 4200 机械设计制造及其自动化 4200

城乡规划 4200 舞蹈表演 9000

体育教育 4100 数据科学与大数据技术 4200

自动化 4200

（二）学生住宿由学校统一安排，梓苑（原 1号公寓）、楠苑（原 2号公寓）、榕苑（原 3

号公寓）、桦苑（原 4号公寓）、竹苑（原 5号公寓）学生公寓 950 元/生·年（六人间），桂

苑（原 6号公寓）、榆苑（原 7号公寓）学生公寓 1100 元/生·年（六人间）,松苑（原 8号公

寓）、桃苑、李苑、楷苑、模苑学生公寓 1200 元/生·年（四人间）。

（三）教材费专升本 900 元/人（一次性预缴，毕业时统一结算，多退少补）。

注：具体操作步骤详见易班建融慧学缴费大厅学生缴费流程

缴费二维码

（四）学生平安保险：根据六盘水市教育行政主管部门指导意见，新生入学时自愿购买学

生平安保险费，缴费标准为 100 元/年，由保险公司现场收取，支持现金、微信、支付宝、翼支

付缴费。

（五）根据规定，我校在录取通知中统一发放银行卡，该卡为学生在校期间饭卡充值、学

费、水电费、门禁系统以及学校奖助学金发放的重要介质，需妥善保管，收到银行卡后请及时

激活或开学后到现场激活点激活。为确保新生在报到途中的资金安全，请尽量减少现金携带。

为方便新生在校期间生活便利，学校在报到时会给每位新生发放一张“校园一卡通”，领卡后，

请及时到卡务中心激活，绑定银行卡后充值即可使用。

（六）家庭经济困难新生按要求填写《贵州省家庭经济困难学生认定申请承诺表》，报到

时交到辅导员处，辅导员统一交到学院作为资助档案进行保管，同时该表将作为家庭经济困难

认定的主要依据和申请相关资助的重要材料。本表不用盖章，但需要个人承诺并签字，希望大

家遵守诚信、如实填写。

（七）在新生报到时，贷款新生将《国家开发银行股份有限公司生源地信用助学贷款受理

证明》（以下简称《受理证明》）贷款回执码提供给辅导员做登记，不能按时在报到时间入校

的也要及时将贷款回执码提供给辅导员老师做登记，登记后学生自行保管受理证明，学院汇总

登记后统一交到学生资助管理中心办公室（学生活动中心一楼 0110 室）

（八）助学贷款学生和脱贫家庭学生缴纳学杂费。申请生源地信用助学贷款的学生（以下

简称“贷款学生”）凭《受理证明》先缴纳教材费，缓交学费和住宿费。贵州省户籍的脱贫家

庭学生（原农村建档立卡贫困家庭学生）凭扶贫卡复印件先行免除部分学费（3830 元/年），

开学报到时仅需缴纳剩余的学杂费。《受理证明》和扶贫卡复印件在报到登记后自行保管。

五、兵役登记表

根据《兵役法》的规定，请年满 18 至 24 周岁(1998 年 1 月 1 日至 2004 年 12 月 31 日出生)

的男性新生，自行登录“全国征兵网”进行兵役登记，入学报到时将纸质《男性公民兵役登记

表》交到辅导员处，学院留存。

六、户籍

（一）新生入学后需交身份证复印件一份（A4 纸复印），并在身份证复印件上注明专业、

家庭住址、家长姓名、本人联系电话、家长联系电话，收齐后由各班统一交保卫处。

（二）新生户籍采取自愿迁入原则。户口迁入学校的学生，在校期间除退学、转学、毕业以

外，中途不得将户口迁出。

（三）如自愿将户口迁入的：贵州省内考生户口迁移采取一站式服务，即：新生提供身份证

复印件、录取通知书复印件，本人提出申请登记后由学校到公安机关统一办理，新生不需到户

口所在地派出所办理户口迁移手续（六盘水市钟山区户籍生源不迁入学校）；贵州省外的考生

持《录取通知书》到户口所在地公安机关办理户口迁移证，户口迁移证须符合以下要求：

1.户口迁移证、居民身份证、录取通知书三证的姓名必须一致；

2.户口迁移证字迹清晰、印章齐全，应盖有户口迁出地派出所的“户籍专用章”、骑缝章；

3.户口迁移证如有改动，必须在改动处加盖派出所“户籍专用章”，个人改动的户口迁移

证无效。

（四）迁往地址：贵州省六盘水师范学院。

（五）所有户籍材料交至：六盘水师范学院保卫处（干打垒 1号楼 203 办公室）。

附件：

2022 级新生入住公寓须知

一、办理入住手续

新生入学报到后，可根据住宿名单由学院志愿者引导到对应公寓。

进入寝室后对本寝室公共财产进行检查，并在财产清单上签字确认后领

取钥匙正式入住。

二、宿舍水电管理

根据贵州省高校管理条例规定：学校对学生实行定额免费，超额自

费管理制度。公寓用水每人每月额定 3 吨、用电每人每月 5 度。超额定

用水、用电按市价收费（水：3 元/吨；电：0.456 元/度）。

三、门禁制度

各公寓大门处于常闭状态，需使用校园一卡通刷开门禁。同时实行

人脸识别管理，学生需完成人脸信息采集，并按提示通过闸机进出公寓。

6:30—22:30 门禁时间过后不得随意外出，因特殊原因外出、晚归学生

需学院同意，进行登记后方可进、出入公寓。

附表：

迎新部门联系电话

负责事项 部门名称 联系电话

接 站、住宿安排 学工部 0858-8328108

通知书邮寄
六盘水市邮

政局

11183 或

http://www.11183.com.cn/

学生档案 学工部 0858-8602803

团组织关系 团委 0858-8602216

学费、住宿费等
资产管理与

财务处
0858-8600407

户籍、安全 保卫处

0858-8602722（户籍）

0858-8602232（户籍）

0858-8604110（校内 24 小时报警电话）

学生资助
学生资助管

理中心
0858-8600317

资格审查 招生就业处 0858-8601126(兼传真)

http://www.11183.com.cn/